بررسیهای انجام شده از منظر تاریخی و بویژه با تکیه بر اسناد منتشر نشده نشان میدهند در این دوره که با آشفتگیهای برآمده از جنگ و پریشانیهای سیاسی، اجتماعی و اقتصادی توأم شده بود، عوامل گوناگون طبیعی و انسانی چندی باعث خشکی و قحطی شده و حضور نیروهای بیگانه نیز بر شدت آن افزود و در نتیجه، قحطی بزرگ سالهای ۱۲۹۶ - ۱۲۹۸ ش. / ۱۹۱۷ - ۱۹۱۹ م. پدیدار شد. مقالهی کنونی با تکیه بر اسناد آرشیوی منتشر نشدهی موجود در سازمان اسناد ملی ایران و مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه، قحطی و مصائب ناشی از آن را مورد بررسی و تحقیق علمی و تاریخی قرار میدهد و نقش هریک از عوامل اصلی و فرعی آن، به خصوص حضور نیروهای نظامی روسیه را تحلیل و تبیین نماید و میزان اثرگذاری ایشان بر این قحطی را معلوم نماید.

موضوع مقاله حاضر در راستای تبیین و تحلیل عوامل تأثیرگذار در قحطی ایران در بحبوحهی وقوع جنگ جهانی اول در منطقه‌ی شرق ایران انتخاب شده تا با تکیه بر مطالعات اسنادی به بررسی آثار و تبعات جنگ جهانی اول در ایران و وقوع قحطی سالهای ۱۲۹۶ تا ۱۲۹۸ ش. / ۱۹۱۷-۱۹۱۹ م. بپردازد.

قحطی در زمانی رخ داد که ایران در زیر سلطه ارتش بریتانیا بود و تأمین کننده اصلی مواد غذایی و سیورسات<sup>۲</sup> مورد نیاز ارتش بریتانیا در منطقه بهشمار میرفت. بخش مهمی از محصولات کشاورزی ایران بهوسیله ارتش بریتانیا و پیمانکاران آن خریداری می شد. این سیاست سبب کاهش شدید مواد غذایی در ایران شد.

با این همه مأموران انگلیس در پی این بودند که هر چه غله و خواربار در سیستان و بلوچستان یافت میشد به زور از نهادهای دولتی و مردم مضطرب از قحطی و خشکسالی بگیرند و به پادگانهای نظامی خود در مرزهای ایران و هندوستان بفرستند و به گفتهی کارگزار سیستان این مطلب را نمیپذیرفتند که به «زراعت امساله هم به واسطهی نبودن بذر، نقصان کلی وارد شده» است و محصولی در کار نیست (سند شماره ۲۹۷-۱۴۹۳-۲۴۰، سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران).

در هر صورت با این که در سال ۱۲۹۴ ش. / ۱۹۱۵ م. غله چندان فراوان نبود و جلوگیری از صدور آن به خارج نهایت ضرورت را داشت، کنسولگری انگلستان بر آن بود که غله مورد نیاز خود را از سیستان بیرون برده و به پادگانهای سرحدی برساند و اگر مأموران گمرک از حمل آنها جلوگیری کنند به "قوه قهریه" متوسل شود و کار خود را به انجام برساند. [برگرفته از گزارش مالیه سیستان به اداره گمرکات، در ۱۸ سپتامبر ۱۹۱۵ م. / ۲۶ شهریور ۱۲۹۴ ش.]. (سند شماره ۲۲۱-۱۴۹۳-۲۴۰، همان).

نظامیان انگلیسی برای دستیابی به غله مورد نیاز خود به اسلحه دست نبردند که نیازی به این کار نبود، زیرا پیشکار مالیه سیستان مقدار فراوانی غله که به گزارش اداره مالیه سیستان "نوزده فقره" را در بر میگرفت به طور غیرمستقیم به قشون انگلیس فروخته بود (سند شماره ۱۵۹۱/۴۰/۵۸/۱۳۳۳ ق.، مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه).

زیرا «درجه قیمت غله به مقامی رسیده» بود که حتی فرمانده قشون انگلیس برای رفع نیاز پادگان مرزی از هندوستان درخواست صدور غله کرده بود (سند شماره ۲۶۸، ۲۵۸-۱۴۹۳-۲۴۰، همان).

نهایتاً مشخص نشد فرماندهان نظامی انگلیس، غله مورد نیاز خود را چگونه و از چه راهی تهیه کردند، جز آن که پس از سپری شدن سال سخت ۱۲۹۴ ش. رئیس گمرکات خراسان در ۲۰ دسامبر ۱۹۱۶ م. / ۲۹ آذر ۱۲۹۵ ش. به آگاهی اداره کل گمرکات

رساند «که نظامیان انگلیس غله را با وجود قدغن دولتی حمل به خارج نمودند و به هیچ وجه حقوق و تاکس<sup>۳</sup> نیز نمیدادند (سند شماره ۱۷۰-۱۴۹۳-۲۴۰، همان).

در این باره نامه‌های زیادی میان وزارت مالیه، وزارت امور خارجه، ریاست وزراء، اداره گمرکات و سفارت انگلیس رد و بدل شد که نتیجه درستی از آنها به دست نیامد (سند شماره ۱۱۲، ۱۱۴، ۱۳۸، ۱۵۰، ۱۶۶، ۱۶۸، ۱۶۹، ۱۷۱، ۲۶۰، ۲۶۶-۱۴۹۳-۲۴۰، همان).

سرانجام در ۱۶ آوریل ۱۹۱۷ م. / ۲۶ فروردین ۱۲۹۶ ش. نامه‌های از سفارت انگلیس به وزارت امور خارجه رسید که در آن تصریح شد: «تمام قوای صحرایی انگلیس که در سیستان مشغول عملیات میباشند»، فقط ۲۵۰ نفر در خاک ایران هستند و بقیه که ۴۵۰ نفر هستند در سرحد مستقر شده‌اند.